RECAUDACIÓN MENSUAL 

Noviembre de 2005

La recaudación del mes de noviembre de 2005 fue 25,4% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 11.213,0 millones       ($ 2.274,4 millones más). 

[image: image1.emf]Comparativo de la recaudación
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En millones de pesos

Total 11.213,0          8.938,7            2.274,4        25,4  

Impuestos  1/ 7.287,8            5.870,4            1.417,5        24,1  

Seguridad social 2.610,6            1.844,1            766,4           41,6  

Recursos aduaneros 1.298,6            1.187,4            111,1           9,4  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

16,1                 36,7                 -20,7   -56,3  

Recursos Tributarios  

3/

10.112,8          8.102,7            2.010,1        24,8  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART), Obras

Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   
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La recaudación de Impuestos aumentó 24,1%, en tanto la de los Recursos de la Seguridad Social y Aduaneros aumentaron 41,6% y 9,4%, respectivamente. En lo referente a los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 24,8% alcanzando $ 10.112,8 millones.

[image: image2.emf]ESTRUCTURA DE LA RECAUDACION

      Derechos 

de Exportación

8%

       Otros

17%

      Cuentas 

Corrientes

8%

      

Contribucione

s Patronales

12%

       IVA Neto

33%

      Ganancias

22%


El crecimiento de la recaudación obedece principalmente a los desempeños del Impuesto al Valor Agregado, a las Ganancias y de las Contribuciones Patronales, que explican el 72,2% del incremento producido en este mes. 
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación:

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 558,4 millones, que alcanzó una variación interanual de 20,8%, se debe a la mejora de la actividad económica y del cumplimiento tributario. Incidió negativamente en la comparación interanual el incremento de las devoluciones ($ 81,1 millones más).

Impuesto a las Ganancias

· El aumento de $ 523,9 millones en la recaudación de este impuesto, que alcanzó una variación interanual de 30,2%, obedece al mayor ingreso en concepto de anticipos de sociedades y personas físicas debido al aumento del impuesto determinado del período fiscal 2004. Incidió también el ingreso del saldo de declaración jurada correspondiente al cierre de ejercicio junio. El incremento de la actividad económica y de la remuneración imponible determinaron el crecimiento de las retenciones.

Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 393,8 millones en los ingresos de este concepto, que alcanzaron una variación interanual de 46,2%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible, incidida entre otros factores por el incremento del salario y la elevación del límite máximo de la remuneración sujeta a Contribuciones. 
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 167,8 millones en la recaudación del impuesto, que alcanzó un incremento interanual de 24,4%, responde fundamentalmente al aumento de las transacciones bancarias gravadas producto del mayor nivel de actividad económica.

Derechos de Exportación

· El incremento en los ingresos de este concepto, que alcanzó $ 28,7 millones más de recaudación y una variación interanual de 3,5%, obedece al aumento de las exportaciones, principalmente de combustibles y harinas y pellets de soja. 
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Noviembre 2004 y 2005. 

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO 2005 2004 Diferencia

( días hábiles) ( días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

11.213.040  8.938.674  2.274.366  25,4 

   IMPUESTOS 1/

7.287.844  5.870.359  1.417.485  24,1 

      IVA Bruto 2/

3.591.548  2.952.061  639.487  21,7 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.057.251  1.671.539  385.713  23,1 

            Pagos directos y retenciones DGA

1.534.296  1.280.522  253.774  19,8 

      IVA Neto de Devoluciones

3.244.613  2.686.201  558.411  20,8 

      Ganancias

2.260.017  1.736.125  523.892  30,2 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.148.399  1.645.373  503.026  30,6 

            Retenciones DGA

111.619  90.752  20.867  23,0 

      Cuentas Corrientes

854.457  686.656  167.801  24,4 

      Combustibles líquidos y  GNC

512.627  481.224  31.403  6,5 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

144.529  151.471  -6.941  -4,6 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

162.411  142.074  20.337  14,3 

           Impuesto al gas oil

161.776  147.529  14.248  9,7 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

30.097  26.655  3.441  12,9 

           Recargo consumo de gas

13.814  13.496  318  2,4 

      Internos

335.744  286.322  49.422  17,3 

           Tabacos

241.035  215.512  25.523  11,8 

           Resto

94.709  70.810  23.899  33,8 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

36.284  38.194  -1.910  -5,0 

      Bienes personales

33.038  24.896  8.142  32,7 

      Ganancia mínima presunta

92.722  90.297  2.424  2,7 

      Monotributo - Recursos Impositivos

67.327  54.987  12.340  22,4 

      Resto

51.015  35.403  15.612  44,1 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

17.947  10.679  7.268  68,1 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

10.295  8.589  1.705  19,9 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

9.151  4.656  4.495  96,5 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

3.082  2.117  965  45,6 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

1.963  1.880  83  4,4 

          Otros

8.576  7.481  1.095  14,6 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

546.935  515.807  31.128  6,0 

           Devoluciones

346.935  265.859  81.076  30,5 

           Reintegros fiscales

200.000  250.000  -50.000  -20,0 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  -52  52  100,0 

  SEGURIDAD SOCIAL

2.610.563  1.844.148  766.415  41,6 

           Contribuciones  3/

1.246.830  853.033  393.797  46,2 

           Aportes 

726.324  516.371  209.952  40,7 

           Obras sociales

415.574  323.049  92.524  28,6 

           Riesgos del trabajo  

170.563  107.365  63.199  58,9 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

51.272  44.330  6.943  15,7 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

16.064  36.739  -20.675  -56,3 

  RECURSOS ADUANEROS 5/

1.298.569  1.187.428  111.141  9,4 

      Comercio Exterior

1.243.260  1.144.841  98.419  8,6 

            Derechos a la Exportación

845.668  816.933  28.735  3,5 

            Derechos a la Importación

387.874  321.834  66.041  20,5 

            Estadística de Importación

9.640  8.472  1.168  13,8 

            Factor de convergencia neto

77  -2.397  2.475  103,2 

      Tasas Aduaneras

415  196  219  111,6 

      Resto

54.894  42.391  12.503  29,5 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                                      

2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                     

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.    

4/  Incluye Decretos N° 93/00, 963/95, 1053/96, 938/97, 1384/01 y 338/02 y Ley 25.865 pendientes de distribución por concepto.                                                       

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles. 

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos


